BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

VĂN PHÒNG SPS VIỆT NAM

Số:         /SPS-BNNVN
V/v cảnh báo của Liên minh Châu Âu

về sản phẩm tôm thẻ chân trắng
đông lạnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Nội, ngày        tháng       năm

Kính gửi:
-  Tổng cục Thủy sản;

-  Cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản;
-  Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam;

-  Công ty TNHH chế biến thủy sản XNK Minh Châu.

Văn phòng SPS Việt Nam nhận cảnh báo của EU số 2021.3990 đối với

hàng thủy sản xuất khẩu của Việt Nam do vi phạm quy định về an toàn thực
phẩm (tài liệu đính kèm). Cụ thể cảnh báo như sau:

- Biện pháp thực hiện: Ý thông tin đến cơ quan chức năng;

- Lô hàng số: VN154/V/022;

- Khối lượng: 16.530 kg;

- Sản phẩm: Tôm thẻ chân trắng đông lạnh, có tên khoa học là
 Litopenaeus vannamei;

- Nhà sản xuất: Công ty TNHH chế biến thủy sản XNK Minh Châu, ấp
Năm Đảm, xã Lương Thế Trân, huyện Cái Nước, tỉnh Cà Mau;

- Mối nguy: Mức dư lượng sulphite: 16,7+/-2,6 mg/kg - ppm (theo quy
định của EU là 10 mg/kg - ppm);

- Mức độ rủi ro: Nghiêm trọng.

Văn phòng SPS Việt Nam đề nghị Quý Cơ quan theo chức năng, nhiệm

vụ chỉ đạo kiểm tra và yêu cầu Công ty TNHH chế biến thủy sản XNK Minh
Châu có giải pháp khắc phục ngay vi phạm (nếu có) để đảm bảo sức khỏe

người tiêu dùng, tránh ảnh hưởng đến uy tín, chất lượng sản phẩm xuất khẩu
của Việt Nam.

 Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BT. Lê Minh Hoan (để b/cáo);
- TTr. Trần Thanh Nam (để b/cáo);
- Giám đốc (để b/cáo);
- Lưu VP SPS.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Xuân Nam

		2021-09-10T23:07:53+0700

		2021-09-10T23:12:03+0700

		2021-09-10T23:12:03+0700

		2021-09-10T23:12:03+0700

		2021-09-10T23:12:03+0700

		2021-09-10T23:12:03+0700